第第１１４４９９７７回回    例例  会会    （（平平成成３３００年年８８月月３３日日））
本本日日ののププロロググララムム    佐佐野野重重治治第第 66 ググルルーーププガガババナナーー補補佐佐ををおお迎迎ええししてて

前例会の記録  （第１４９６回 平成３０年７月２７日）

・会員数    ４０名

・出席者    ３２名    ・出席率  ８２・０５％

・欠席者     ７名  池田孝  吉岡  中新  北殿  椋梨  狩屋  荒川の諸君

・出席免除者   １名（中務祺九大会員）

７月１３日メーキャップ後の出席率   ７９・４９％を８２・０５％に補正

7 月 13 日東京ビースウイングロータリーE クラブへ、小川隆則君

・ゲスト   な し    ・ビジター  山本 国春様（笠岡 RC）

・会長報告  本日は、国際ロータリー創立１１３年と１５６日に当たり、笠岡東ロータリークラブは

創立３１年と２２６日に当たります。

 ７月２１日(土)、第６グループ第１回会長幹事会が、佐野ガバナー補佐のもと、サンロード吉備路に

おいて開催されました。豪雨災害の被災地に近いためほんの一部の光景だと思いますが、ボランティ

アの方々に遭遇したり、被災家族らしき親子ずれを見かけたり致しました。会議も終始、災害の話だ

った様に思います。

７月２５日（水）、笠岡市交通安全対策協議会が市民活動支援センターにおいて開催され、牧野幹事に

参加して頂きました。

臨時理事会報告①豪雨災害の寄付については、笠岡市へ１０万円を、浅口市と里庄町に５万円をそれ

ぞれ持参することで承認されましたので、本日例会前に里庄町へお渡しに行き、この後、浅口市と笠

岡市へ渡しに行って参ります。②すみれ会より、「心のふれあい講演会」開催について後援のお願いが

あり、例年通り名義のみの後援を承認致しました。

・幹事報告  古瀬ガバナーエレクト事務所より、今年度クラブ活動運営計画書及び、会員名簿ご送

付のお願いが参っております。

クラブ活動運営計画書を、総社吉備路 RC より頂いております。

近隣クラブの例会変更のお知らせを、井原 RC より頂いております。

荒川環境保全委員長が本日お休みの為、私からご報告させて頂きます。２９日（日）に予定されて

おりましたカブトガニ生息地クリーン作戦は、台風の関係で中止します。と、ご連絡がありました。

・委員会報告 な し

・配 布   週 報  ガバナー月信  ・食 事 幕の内

◎スマイル
江原公平君  小川会員復帰おめでとうございます。

牧野真樹君  スマイルします。

頃末英克君  先週は例会を欠席しまして、池田先生にはご迷惑をお掛けしました。

椋梨孝章君  先日毘沙門天の縁日で各位の家業の繁栄を祈願しました。

小川隆則君  無事復帰しました。

福嶋啓祐君  小川さん、おめでとうございます。熱中症にご注意を！

（

新井善久・池田周二・高田愼也君  小川会員全快おめでとうございます。

河田恭志君  笠岡ゴルフ協会コンペで長男が優勝、社員 3 名が入賞しました。週末の台風気を付けて。

恵谷龍二・山本雅夫君  早退させて頂きます。

スマイル ３９，０００円

●プログラム  クラブアッセンブリーリハーサル
まず、今さらながらですが、クラブ協議会（クラブアッセンブリー）の事をおさらい致しましょう。

クラブ協議会とは、クラブのプログラムと活動について協議する為に開かれるクラブ役員、理事、委員

会委員長の会合であるが、クラブの他の会員も出席を要請される。年度中４～6 回のクラブ協議会を開

くことが推奨されている。（１）地区協議会の直後。（会長エレクトが主催する）当クラブで言うと 4 月

18 日開催の新委員長会議にあたる。（２）7 月 1 日後：年度計画について話し合い、年度計画を採択す

る。これは 7 月 6 日開催の定例理事会の議案の中の第 1～3 回被選理事会での承認事項の確認にあたる。

（３）公式訪問の 2 週間前。これが本日開催したクラブ協議会にあたる。（４）公式訪問中：地区ガバ

ナーとクラブの現況を話合う。これは 8 月 24 日予定の末長ガバナー公式訪問時の会長幹事会にあたる。

以上が主たる当クラブで知らず知らず開催されている協議会であります。

その他、（５）ロータリーの年度半ば：目標への進展状況と年度後半のクラブプログラムの決定。（６）

地区大会の後：クラブ計画を完了させるためのアイディアや提案について話し合う。などがあります。

クラブ協議会では奉仕プロジェクトや活動、会員増強、退会防止、地区大会や他の会合への出席などに

ついて話し合い、また、会員の教育の場となり、会員の奉仕活動への関心を喚起するものです。

今年度のプログラム委員会の基本方針として、「ロータリー精神の醸成」をテーマとしておりますので、

十分理解されている会員もいらっしゃる事と思いますが、今一度ロータリーの知識としてインプットし

て、ロータリー行事の意味を踏まえてからその行事に参加すると、自ずとその意味も変わってくるの

ではないかと思います。

以下はリハーサルの様子です。

 次週以降のプログラム＆行事予定

 ８／ ５（日） 地区クラブ雑誌広報委員長会議  14：00～16：00 岡山国際交流センターB1

 ８／ ９（木） 第 2 回プログラム委員会     19：00～  TAITAI 家

 ８／１０（金） 例会取止め  ★事務所夏季休暇 8 月 10 日～15 日です。

 ８／１７（金） 第 3 例会   会員増強月間に因んで  河田恭志会員増強委員長

 ８／２４（金） 11：00～12：00 会長幹事会  12：30～末長ガバナーによるクラブ公式訪問例会

 ８／３１（金） 第 5 例会   「1500 回記念夜間例会」  19：00～20：30  若よし

 ９／ ２（日） クラブ米山記念奨学委員長研修会  10：30～12：00 岡山国際交流センター